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BOLETIM SUAS EM NÚMEROS

NOVEMBRO

CADASTRO ÚNICO3

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF2

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família -
PAIF¹ - CRAS

Serviço de Acolhimento Institucional¹

Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora¹

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
MÉDIA COMPLEXIDADE

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
ALTA COMPLEXIDADE

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
(pessoas atendidas)¹

AUXÍLIO MORADIA¹
Números totais de beneficiários incluídos encaminhados

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC²

BENEFÍCIOS¹

Famílias Cadastradas²

Famílias com renda per capita 
mensal até 218,00²

Famílias com renda per capita mensal 
de R$218,00 até 1/2 salário mínimo²

Pessoas com Deficiência

Idosos

Visam o atendimento imediato de necessidades humanas decorrentes 
de contingências sociais, ou seja, situações inesperadas. 

Auxílio Natalidade

Auxílio por Morte

Auxílio por Situação de
Vulnerabilidade Temporária

Auxílio em Situações de 
Emergência ou Calamidade 
Pública

70.493

179
67

102

614

137.240

15.111

25.411

266

5
166

95

26.479

10.243

61

3
950

0

4.127

16.110

CRAS Casas de Acolhimento
Ins. de Crianças/Acolhimento

Casa da Mulher

Acolhimento Institucional e serviços 
voltados a pessoas em situação de rua 
sob a gestão do Município

CREAS

Defesa Civil

Auxílio Moradia - Total de beneficiários atendidos

24.286Total de Beneficios Variáveis Familiares

Total de benefícios da Bolsa Família 

BPI PBF Primeira 
Infância - PBF

72.166BRC Renda de 
Cidadania

BET 
Extraordinários 
de Transição

BCO 
Complementares

6741.605

10.716 2.110

Famílias 
acompanhadas
pelo PAIF

Famílias 
incluídas no 
Cadastro Único

Famílias 
atualizadas no 
Cadastro Único

Total de 
atendimentos 
individualizados 
realizados

344

1.093

0

104

259

SCFV (Crianças 
de 0 a 3 anos)

SCFV (Crianças 
de 12 a 13 anos)

299SCFV 
(Adolescentes 
de 14 a 17 anos)

22SCFV (Jovens 
18 a 29 anos)

14SCFV (Adultos 
30 a 59 anos)

SCFV  (Idosos - a 
partir dos 60 
anos)

SCFV (Crianças 
de 4 a 6 anos)

820
SCFV (Crianças 
de 7 a 11 anos)

181

33

22

126

101

29

540

Crianças e 
adolescentes

Crianças e adolescentes atendidos 
por famílias acolhedoras

Pessoas Idosas

Pessoas com 
Deficiência

Adultos - Abrigo

Adultos - Casa 
de Passagem

Adultos - Hotel

Secretaria de Assistência Social
Subsecretaria de Vigilância e Monitoramento
Departamento de Avaliação e Gestão da Informação - DAGI

¹Fonte: GESUAS - Dados Novembro/2024
²Fonte: Relatório de Informação Social - MDS - Dados Outubro, 
Novembro/2024
³Fonte: Tabcad - MDS - Dados Outubro/2024
(*) Fonte: Registro Mensal de Atendimento - RMA - Dados Novembro/2024

Programa de Atenção à Pessoa Idosa (Pessoas atendidas)¹

Centro de Convivência da Pessoa Idosa
(Idosos - a partir dos 60 anos)

Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI¹ - CREAS

Serviço de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento
de medida socioeducativa de Liberdade Assistida (LA)

e de Prestação de Serviço à Comunidade (PSC)¹ - CREAS

Serviço de Proteção Social Especial para
Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias¹

Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua¹ - Centro POP

Serviço Especializado em Abordagem Social¹

Programa de Proteção Socioassistencial Especial a pessoas com
direitos violados e/ou em situação de vulnerabilidade e suas famílias¹ 

1.732

467

 655

832

41 38

Indivíduos e 
Famílias 
atendidas - 
PAEFI

Pessoas Atendidas

Programa de Apadrinhamento Afetivo¹

10Pessoas Atendidas

Projeto de Atendimento ao Migrante¹

0Pessoas Atendidas

Pessoas em situação de rua 
atendidas no serviço

Programa NUPOP - Núcleo de Convivência para Adultos em Situação de Rua¹

396Pessoas em situação de rua 
atendidas no Programa

Total de Adolescentes 
em cumprimento de 
Liberdade Assistida - LA

Total de Adolescentes 
em cumprimento de 
Prestação de Serviços à 
Comunidade - PSC 

Total de atendimentos 
psicossociais 
particularizados
realizados

893

530

100
Quantidade de pessoas 
abordadas pelo serviço

Crianças e Adolescentes atendidos

Quantidade de pessoas 
que tiveram concedido o 
benefício eventual: 
Passagem/Viagem


